LIII. Ita prælium restitutum est, atque omnes hostes terga verterunt, neque prius fugere destiterunt, quam ad flumen Rhenum millia passuum ex eo loco circiter quinquaginta pervenerint. Ibi perpauci aut viribus confisi transnatare contenderunt, aut lintribus inventis sibi salutem repererunt. In his fuit Ariovistus, qui, naviculam deligatam ad ripam nactus, ea profugit: reliquos omnes conseculi equites nostri interfecerunt. Duæ fuerunt Ariovisti uxores (1), una

(3) *Sua phalange*: voir ch. 24, note première; les Germains se formèrent en phalanges successives, puisqu'ils étaient rangés en bataille par nations (*generatim*).

(4) *Complures nostri milites*: le sens partitif de ces mots exigerait proprement le génitif : *complures nostrorum militum*, mais César met souvent l'adjectif possessif soit seul, soit accompagné d'un substantif, au même cas que le nom de nombre, ou l'adjectif partitif.

(1) *Duae uxores*: Tacite dit des Germains, ch. 18 : *prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis*

Sueva natione, quam domo (2) secum eduxerat; altera Norica, regis Vocationis soror, quam in Gallia duxerat, a fratre missam: utræque in ea fuga perierunt. Duæ filiæ (3) harum, altera occisa, altera capta est. C. Valerius Procillus, quum a custodibus in fuga trinis catenis(4)vinctus traheretur, in ipsum Cæsarem, hostes equitatu consequentem, incidit. Quæ quidem res Cæsari non minorem, quam ipsa victoria, voluptatem attulit, quod hominem honestissimum (5) provinciæ Galliæ, suum familiarem et hospitem, erectum e manibus hostium, sibi restitutum videbat, neque ejus calamitate de tanta voluptate et gratulatione quidquam fortuna deminuerat. Is, se præsente, de se ter sortibus consultum dicebat, utrum igni statim necaretur, an in aliud tempus reservaretur; sortium beneficio se esse incolumem. Item M. Mettius reperitus et ad eum reductus est.

LIV. Hoc prælio trans Rhenum nuntiato, Suevi, qui ad ripas Rheni venerant, domum reverti cœperunt: quos Ubii (1), qui proximi Rhenum incolunt,

admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis ambiuntur.

(2) *Domo*, de sa patrie, d'autres éditions portent *ab domo*, mais César emploie toujours *domo* adverbialement, sans préposition.

(3) Le sens est celui-ci: *duæ filiæ harum uxorum fuerunt, quarum filiarum altera occisa, altera capta est.*

(4) *Trinis catenis* et non *ternis*; car on ne parle pas ici dans un sens distributif: le sens est, avec trois chaînes ou avec une triple chaîne.

(5) *Honestissimum* se rapporte ici à la descendance de bonne famille.

(1) *Ubii*: les Ubiens occupaient le territoire où est Cologne.

perterritos insecuti, magnum ex his numerum occiderunt. Cæsar, una æstate duobus maximis bellis confectis, maturius paulo, quam tempus anni postulabat, in hiberna in Sequanos exercitum deduxit : hibernis Labienum præposuit. Ipse in citeriorem Galliam ad conventus (2) agendos profectus est.

(2) *Ad conventus agendos* : les *conventus* étaient des assises que les proconsuls romains devaient tenir tous les ans au chef-lieu de leur province. Là les citoyens romains étaient jugés selon les lois de Rome, les autres selon la formule (*formula provinciae*) que le Sénat avait fixée. On appelait aussi *conventus* les villes mêmes où se tenaient ces assises.

LIBER II.

C. I. Conjuratio Belgarum. C. 2. 3. Deditio Remorum, adveniente Cæsare. C. 4. Origo et copia Belgarum. C. 5. iter et castra Cæsaris ad flumen Axonam. C. 6. 7. Oppugnatio oppidi nomine Bibrax soluta, missa a Cæsare contra Belgas subsidio. C. 8. Castra Cæsaris idoneo loco contra Belgas. C. 9, — 11. Discessus Belgarum ad tuendos fines contra Æduos, Titurio legato frustra impugnato. Clades. C. 12, — 14. Deditio Suessionum et Bellovacorum. C. 15. Ambianorum. Mores Nerviorum. C. 16. — 28. Bellum Nervicum. Clades. Deditio. C. 29 — 33. Bellum Aduatucorum. Obsessio. Perfidia. Calamitas C. 34. Expeditio P. Crassi in Armorican; plures civitates maritimæ ab eo subactæ. C. 35. Opinio hujus belli apud Germanos; legati Germanorum ad Cæsarem; iter Cæsaris in Italiam et Illyricum; hiberna; supplicatio Romæ.

I. Cum esset Cæsar in citeriore Gallia in hibernis⁽¹⁾, ita uti supra demonstravimus, cœbri ad eum rumores afferebantur, litterisque item Labieni certior

(1) *In hibernis*: on peut dire d'une armée ou d'une division d'armée qu'elle est *in hibernis*; mais cette expression s'applique difficilement à une seule personne qui, éloignée de l'armée, passe l'hiver quelque part; d'autant plus que César se trouvait dans la Gaule citérieure, non pas pour y exercer une mission militaire, mais pour y tenir les états.

fiebat, omnes Belgas (2), quam tertiam esse Galliae partem dixeramus (3), contra populum romanum conjurare, obsidesque inter se dare; conjurandi has esse causas: primum, quod vererentur, ne, omni pacata Gallia, ad eos exercitus noster adduceretur; deinde, quod ab nonnullis Gallis sollicitarentur, partim qui, ut Germanos diutius in Gallia versari noluerant, ita populi romani exercitum hiemare atque inveterascere in Gallia moleste ferebant; partim qui mobilitate et levitate animi novis imperiis studebant: ab nonnullis etiam, quod in Gallia a potentioribus, atque his, qui ad conducebant (4) homines facultates habebant, vulgo regna occupabantur, qui minus facile eam rem in imperio (5) nostro consequi poterant.

II. Iis nuntiis litterisque commotus Cæsar duas legiones in citeriore Gallia novas conscripsit, et, inita æstate, in interiorem (1) Galliam qui deduceret, Q. Pedium legatum misit. Ipse, cum primum pabuli copia esse inciperet, ad exercitum venit: dat negotium Senonibus (2) reliquisque Gallis, qui finitimi Belgis

(2) *Belgas, quam*: dans les propositions explicatives, le relatif *qui* ne s'accorde pas toujours avec le sujet principal auquel il a rapport, mais plus souvent avec l'attribut qui suit. *Gomphos pervenit, quæ gens.— Sulmonenses, quod oppidum.*

(3) *Dixeramus*: dans ce sens on emploie toujours le parfait, comme plus haut *demonstravimus*.

(4) *Conducere*: proprement lever des troupes, ici soudoyer.

(5) *In imperio*: Voir Liv. 1, ch. 18, note 10.

(1) *Interiorem* dans le sens de *ulteriorem*. *Nam altius sive interius in Galliam penetrat, qui ulteriorem Galliam ex Italia adit: huic ergo, ex Italia venienti, illa Gallia est interior.*

(2) Les Sénonais habitaient le bassin de l'Yonne.

erant, uti ea, quæ apud eos gerantur, cognoscant, sequæ de his rebus certiorem faciant. Hi constanter omnes nuntiaverunt, manus cogi, exercitum in unum locum conduci. Tum vero dubitandum (3) non existimavit, quin ad eos (duodecimo die) proficisceretur. Re frumentaria provisa, castra moyet diebusque circiter xv ad fines Belgarum pervenit.

III. Eo cum de improviso, celeriusque (1) omni opinione venisset, Remi (2), qui proximi Galliæ ex Belgis sunt, ad eum legatos, Iccium et Antebrogium, primos civitatis, miserunt, qui dicerent, se (3) suaque omnia in fidem atque potestatem populi romani permittere; neque se cum reliquis Belgis consensisse, neque contra populum romanum omnino conjurasse; paratosque esse et obsides dare, et imperata facere, et oppidis recipere, et frumento cæterisque rebus juvare; reliquos omnes Belgas in armis esse; Germanosque, qui cis Rhenum incolunt (4), sese cum his

(3) *Dubitandum* : après *dubito* et *non dubito* signifiant balancer, hésiter, on emploie généralement l'infinitif : *Cicero non dubitavit conjuratos supplicio afferre. Non dubitare*, cependant, même dans ce sens, se construit souvent avec *quin: dubitatis, judices, quin nobilissimum civem vindicetis?* vous n'hésitez pas, etc.

(1) *Celerius omni opinione* : Les ablatifs *opinione, spe, æquo, justo, solito, dicto*, après un comparatif, répondent à *quam — est ou erat*. Cic. Brut. *opinione majorem animo cepi dolorem (quam omnium opinio erat). Dicto citius tumida æquora placat (quam dictum erat)*.

(2) Les Remi habitaient le pays où est Rheims, département de la Marne.

(3) *Se* est ici l'accusatif objet; le *se* qui dans cette proposition devrait exprimer le sujet, a été omis.

(4) *Incolunt* et non *incolant*, comme portent plusieurs édi-

conjunxisse; tantumque esse eorum omnium furorem, ut ne Suessiones (5) quidem, fratres consanguineosque suos, qui eodem jure et eisdem legibus utantur, unum imperium unumque magistratum cum ipsis habeant, deterre potuerint, quin cum his consentirent.

IV. Cum ab his quæreret, quæ civitates, quantæque in armis essent et quid in bello possent, sic reperebat : plerosque Belgas esse ortos a Germanis; Rhenumque antiquitus transductos (1) propter loci fertilitatem ibi consedisse, Gallosque, qui ea loca incolerent, expulisse; solosque esse, qui, patrum nostrorum memoria, omni Gallia vexata, Teutones Cimbrosque intra fines suos ingredi prohibuerint. Qua ex re fieri, uti earum rerum memoria magnam sibi auctoratatem magnosque spiritus in re militari sumerent. De numero eorum omnia se habere explorata, Remi dicebant, propterea quod propinquitatibus affinitatibusque conjuncti, quantam quisque multitudinem in communi Belgarum concilio ad id bellum

tions , parce que la proposition subordonnée à l'accusatif avec l'infinitif, se met à l'indicatif, si elle est simplement ajoutée par celui qui parle ou qui écrit, sans exprimer la pensée du sujet de la phrase; elle se met au contraire au subjonctif, si elle est énoncée comme la pensée ou l'assertion d'un autre , ou si elle est tout-à-fait nécessaire pour déterminer ou compléter le sens de l'accusatif avec l'infinitif.

(5) Les *Suessiones* habitaient le Soissonnais , département de l'Aisne.

(1) *Rhenum transductos* : les verbes composés de *trans* régissent deux accusatifs, dont l'un dépend de la préposition ; *Cæsar exercitum Rhenum transportavit, Ligerim transduxit*. L'accusatif qui dépend de *trans* reste au passif.

pollicitus sit, cognoverint. Plurimum inter eos Bellovacos (2) et virtute et auctoritate et hominum numero valere : hos posse confidere armata millia centum; pollicitos ex eo numero electa millia **LX**, totiusque belli imperium sibi postulare. Suessiones suos esse finitimos, latissimos feracissimosque agros possidere. Apud eos fuisse regem nostra etiam memoria Divitiacum (3), totius Galliae potentissimum, qui cum magnae partis harum regionum, tum etiam Britanniæ imperium obtainuerit : nunc esse regem Galbam ; ad hunc, propter justitiam prudentiamque, summam totius belli omnium voluntate deferri : oppida habere numero **xii**, polliceri millia armata quinquaginta; totidem Nervios (4), qui maxime feri inter ipsos habentur longissimeque (5) absint; **xv** millia Atrebates (6), Ambianos **x** millia, Morinos **xxv** millia, Menapios **ix** millia, Caletos **x** millia, Velocasses et Veromanduos totidem, Aduatucos **xxix** millia ; Condrusos, Eburo-